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Beantwortung einer Anfrage nach 8 4 der Geschaftsordnung
offentlicher Teil

Gremium Datum

Verkehrsausschuss 18.06.2019

Kostenentwicklung bei der Ertiichtigung der Ost-West-Achse
hier: Anfrage der Fraktion Die Linke in der Sitzung des Verkehrsausschusses am 02.05.2019,
TOP5.2.1

Die Fraktion Die Linke bittet um die Beantwortung folgender Fragen:

,In der aktuellen Vorlage 1137/2019 werden fur das Los Innenstadt Tunnel 806,82 Mio. Euro angesetzt. In der Vorlage 3211/2018 zur Ratssitzung am 18.12.2018 wurden die Kosten fur den Tunnel in der Variante 2+ dagegen noch mit 760 Mio. Euro angegeben.

1. Wie kommtes zu dieser Kostensteigerung und wie wirkt sich diese Kostensteigerung auf den Nutzen-Kosten-Index aus?

2. Wieist in der aktuellen Vorlage 1137/2019 der Abzweig in das Mauritiusviertel bertcksichtigt, insbesondere: Welche Lange ist fur diesen Abzweig angesetzt und wo liegt demnach der Tunnelmund?

In der aktuellen Vorlage 1137/2019 werden flr das Los Innenstadt oberirdische Fihrung 111,86 Mio.
Euro angesetzt. In der Vorlage 3211/2018 zur Ratssitzung am 18.12.2018 wurden die Kosten fur die oberirdische L6sung mit 250 Mio. Euro angegeben.

3. Wie kommtes zu dieser erheblichen Kostensenkung und wie wirkt sich diese Kostensenkung auf den Nutzen-Kosten-Index aus?

Bezuglich der Variantenuntersuchung zwischen oberirdischer Losung und Tunnel in der Variante 2+, die durch den Kdlner Rat am 18.12.2018 beschlossen wurde, sollen laut Vorlage die Leistungen der Leistungsphasen 1-2 beauftragt werden.

4. Ist nach Einschétzung der Verwaltung die Variantenuntersuchung damit abgeschlossen oder ist es notwendig, in einem weiteren Schritt Leistungen spéaterer Leistungsphasen zu beauftragen?

5. Wielange wird die Erbringung der Leistungen aus den Leistungsphasen 1-2 dauern und wann liegt demnach das Ergebnis der Variantenuntersuchung vor?*

Antworten der Verwaltung:
Zu Frage 1:

Die im Grundsatzbeschluss vom 18.12.2018 genannte sehr grob geschatzte Kostengroé3e in Hohe von 760 Mio. Euro ist ohne Mehrwertsteuer (Nettokosten) angenommen worden und bezieht sich auf die Gesamtstrecke von Weiden-West bis Bensberg. Hierin sind auch nur die stadtbahnbedingten Kosten enthalten. Dies war seinerzeit der Ansatz, da nur dieser Kostenansatz in der Kosten-Nutzen-Abschétzung berlcksichtigt wird.
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Bei den Kosten in Héhe von 806,82 Mio. Euro handelt es sich um die Bruttokosten (d. h. mit Mehrwertsteuer) fur das Los Innenstadt (unterirdische Lésung vom Heumarkt bis zum Eisenbahnring). Die Nettokosten betragen 678 Mio. Euro. Es gibt keine Kostensteigerung, sondern nur eine differenziertere Betrachtung.
Sinn dieser erneuten Kostenbetrachtung ist die grobe Abschétzung der Planungskosten fur das Vorhaben. Im Rahmen der Kostenkalkulation fiir die Planungsleistungen sind zudem neben den stadtbahnbedingten Kosten auch Kosten fur die Umgestaltung der 6ffentlichen Raume z. B. fur die Objektplanung Verkehrsanlagen (Umgestaltung StralRenraum und Gutachterkosten etc.) anzusetzen, da diese Leistungen zum Planungsumfang gehéren.
Auswirkungen auf den Nutzen-Kosten-Index hat diese weitergehende und differenziertere Betrachtung nicht.
Die Planungskosten wurden 2018 nur mit pauschalen Ansatzen veranschlagt. Zur Ermittlung des nun zu beschlieRenden Planungsbedarfs erfolgte eine genauere Ermittlung der Planungs- und Gutachterleistungen. Bei den in der Anlage 1 der Vorlage 1137/2019 aufgefuhrten Kosten handelt es sich allerdings auch nur um prognostizierte Kostenorientierungswerte. Die zuklnftig tats&chlich anfallenden Planungskosten orientieren sich an den zuklinftigen Baukosten und werden sich deswegen nochim Projektverlauf verandern.

Zu Frage 2:

In den Kosten ist der Abzweig in das Mauritiusviertel mit einer Rampe in der Jahnstral3e berticksichtigt. Die optimale Lage der Rampe wird im Zuge der weiteren Planung ermittelt.

Zu Frage 3:

Die im Grundsatzbeschluss vom 18.12.2018 genannten Kosten in Hohe von 250 Mio. Euro sind Nettokosten und beziehen sich auf die Gesamtstrecke von Weiden-West bis Bensberg.

Die in der Vorlage 1137/2019 aufgefiihrten Bruttokosten in Héhe von 111,86 Mio. Euro umfassen nur die Kostenfir die oberirdische Fihrung im Innenstadtbereich.

Auch hier wurden 2018 die Planungskosten zunachst mit pauschalen Anséatzen veranschlagt. Diese wurden nun, zur Ermittlung des zu beschlie3enden Planungsbedarfs, differenzierter ermittelt.

Zu Frage 4:

Nach Einschatzung der Verwaltung kann der Rat der Stadt Kéln nach Abschluss der Vorplanung und auf Basis der dann vorliegenden Kostenschéatzung (Leistungsphase 2) eine qualifizierte Entscheidung fur eine der beiden Varianten treffen.

Zu Frage 5:

Die Verwaltung geht davon aus, dass eine Bearbeitungszeit fiir die Leistungsphasen 1 und 2 nach Auftragsvergabe ca. 2 Jahre dauert. Es ist damit zu rechnen, dass eine Auftragsvergabe im Sommer

2020 erfolgen kann.
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